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Vorwort,

Die hier mitgetheilten Actenstücke sind sämmtlich Beiträge

zur Geschichte der noch von keinem Historiker erwähnten sie-

benten Gesandtschaft König Ferdinands I. an Sultan Suleiman I.

Sollten sie freundlich aufgenommen und für die Wissenschaft

benützt werden, so ist meine Mühe am schönsten belohnt und

meine Absicht vollkommen erreicht.

Wien, den 16. April 1839.

Anton von Gevay ,

Scriptor an der k. k. HoFhihliothek.

INSTRUCTION

KAISER KARLS V.

F Ü K

CORNELIUS DUPLICIUS SCHEPPER.

MOXZON, 24. DECEMBER 1533.

Aus Schepper's eigenhändig geschriebener und mit Anmerkungen versehener Übersetzung des in

französischer Sprache ausgestellt geivesenen Originals im k. k. geheimen Haus- Hof- und Staats-

Aixhii'e.

Instructio pro te Cornelio Sceppero Consiliario régis Rhomano-

rum Hungariç Bohemiç etc. archiduce Austriç duce Biirgun-

diç, domino et diarissimo nostro fratre,de eo quod facien-

dum tractandum et procurandum est tibi in itinere tuo et

commissione, tarn apud preñitum dominum regem fratrem

nostrum quam apud Thurcam quo pro presenti te mittimus.

Principio Tu ibis per postas recto itinere ad prefatum dominum fratrem

nostrum. Cui dabis literas nostras, et sequendo illas, ipsi dices, quod intel-

lecto ex relatione tua, negocio per te et per Hieronymum de Zara transacto

apud Thurcam inquantum attinet ad pacem inter prefatum dominum regem et

Thurcam, et sermones hábitos per eumdem Thurcam, et tam in ipsius pre-

sentia quam absentia per Imbrahimum Bassam. Et per Aloisium Oriti
,
qua-

liter videHcet Thurca inclinaìus est et desiderai faceré pacem nobiscum. Et de

aduentu prefati Oriti ad predictum dominum regem ad intendendum tractatui

inter dominum fratrem nostrum predictum et Vayuodam. Et quod ipse habi-

turus est potestatem a Thurca ad tractandum prefatam pacem inter nos et

Thurcam casu quo ad illam vellemus intendere; Habuimus desuper et super

informationibus quas nobis fecisti de rebus Constantinopolitanis , et super

qualitate status in quo inueniuntur negocia prefati Thurcç, simul cum literis

receptis ab eodem Turca et Imbrahimo Bassa, consultationem super impor-

tantia negocii Et fìnaliter sumus determinati in id quod sequitur.

Videlicet tractare abstinentiam belli et pacem etiam respectiue cum pre-

fato Thurca tam nostro nomine quam Christianitatis ; secundum et cum quali-

tatibus, conditionibus et per media contenta in articulis et informationibus

super id factis quç tibi dabuntur vt portentur ad prefatum fratrem nostrum,

cum literis quas desuper illi scripsimus.

Et quod si prefatus Oriti iam aduenerit, desideramus quod quanto ci-

tius fieri poterit, prefatus frater noster intendat et conetur quanto melius po-

terli ad intelligendum mandatum commissionis , siue potestatem tractandi
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quam idem Griti potest in hoc habere à prefato Thm-ca, et secundum hoc pro-

cedat frater noster, et faciat tractari cum prefalo Griti, videlicet super absti-

nentia belli et pace ; siue prefatus frater noster per semet tractare velit nostro

nomine , et virtute mandati expediti in personam ipsius solius , aut per eos qui

sunt denominati in alio mandato. Quç quidem mandata duo libi dabuntur vt ea

des prefato regi fratri nostro, vt vno aut altero vtatur pro arbitrio suo, et habito

respectu ad considerationes, super eo puncto contentas in prefatis articulis.

Dices etiam ipsi prout similiter continent literç nostrç et articuli qualiter

attentis terminis in quibus inueniuntur negocia prefati Thurcç tam inquantum

attinet ad Sophy, per quod in hac coniunctura, ipse posset esse magis incli-

natus ad tractandum nobiscum, Et ab altera parte attenta consideratione et

sentimento quod fortassis habere potest propter suppetias illatas Coroni,

propter quod ipse posset aliquid intentare de nouo contra prefatam Coronem,

Et quod si apparasset suas vires ad id , nimis tardum esset vel magis difficile,

peruenire ad prefatum iractatum, Et precipue si (prout verendum est) ipse

componeret pacem cum prefato Sophy, adiunctis etiam propositis habitis in

conuentu Massiliensi , et verbis habitis per regem Franciç testificatis per pa-

pam, iste tractatus posset impediri per prefatum regem Franciç, et alios po-

tentatus Christianitatis. Et propterea est magis quam necessarium ad inten-

dendum statim prefato tractatui, si modo medium inueniri potest. Et ad mi-

nus primo loco tractandum est de prefata abstinentia belli, qua durante pax

fieri comprobari ratifîcari et stabiliri poterit, secundum et per media et condi-

tiones mentionatas in prefatis articulis.

Et signanter quod prefatus dominus Rex, sitper medium prefatf absti-

nentiç belli aut induciarum, vel occasione ipsius, vel aliter quomodocumque
sit, videat confestim si haberi possit medium qualecumque, quo cito deduci

ad eíFectum possit , vt queat profectum suum de Corone faceré , siue id fiat

vt negocia ipsius Hungarica meliorentur, reddatur Turca magis inclinatus ad

prefatam pacem inducías vel abstinentiam belli, vel ad assecurandum de Bar-

barossa, siue aliter quomodocumque sit, quando etiam finaliteripse deberet

eam restituere piene sine conditione vel vtilitate qualicumque , siue faciendo

de ea oblationem Imbrahimo Bassç, siue aliter. Cum condicione solum
quod incolç et habitatores prefatç Coronis sint assecurati de non recipiendo

damno à Turcis ratione occupationis prefatç Coronis , et quia tenuerint partes

nostras , Et quod nostri milites qui sunt in prefata Corone possint redire secure

et salue.

5

Bene întellecto qiiod scripsimus ad Machicault capìtaneum nostrum in

prefata Corone, vt det operam, ad sustinendum prefatum locum vsque ad

medium Manu proximi, solum et non longius prout prefatus frater videre po-

terit ex copiis literarum quas scripsimus prefato capitaneo Et Viceregi nostro

Siciliç, inquantum non habeant bonam commoditatem, et possint id faceré

diutius ad aliquot dies, videlicet vsque ad fìnem prefati mensis Martii, Non
tamen se mittendo in periculum expectandi obsidionem, vel recipiendi impe-

dimentum ex parte Thurcarum quominus redire possent. Propterea quod si

diutius expectarent, et Turca ipsis vim inferre vellet, non videmus qualiter

possirnus prouidere ipsis de succursu. Et esset maius inconueniens, et con-

tra reputationem: immo manifestum periculum et irremedibile, perdere pre-

fatos milites.

Quod etiam Considerato eo quod supra scribimus prefato capitaneo

quod si prefatus dominus Rex mittat aliquem ex parte sua cum suis literis et

nostris quas propter id tu portas , vt ipsum recipiat in prefato loco , et secun-

dum quod requiretur per eum qui illuc ibit, remittat prefatum locum in ipsius

manus, ad faciendum de eo id quod prefatus dominus rex desuper ordinaue-

rit. Visum est enim quod restitutio prefatç Coronis melius sit quod fìat ex

parte prefati domini regis, vt inde bonam gratiam reportet. Et etiam vt nos

excusemur, ab ea vlterius sustinenda, cum impensis insupportabilibus et pe-

riculo predicto. Ex quo iampridem a tempore conuentus Alexandrini conclu-

serimus eam remittere ad prefatum dominum regem. Id quod sanctissimus

dominus noster approbauit.

Prete rea dices fratri nostro predicto qualiter aduisauerimus, quod siue

prefatus Griti iam aduenerit ad prefatum dominum regem, siue ipsius aduen-

tus habeatur pro certissimo, quod nihilominus est necessarium tam propter id

quod concernit fratrem nostrum, quam etiam quia dilatio prefatç abstinentie

belli, et pacis, posset efficere rupturam practicç ipsius, vt tu te conféras

ad Thurcam cum omni bona diligentia, et non te detinendo apud fratrem no-

strum, vt possis esse aliquot mensibus apud prefatum Thurcam vt orator pre-

fati regis fratris nostri, et pro tempore quod tibi videbitur bonum. Ex quo
prefatus Turca in id consensit. Ad fìnem quod si Griti iam aduenisset , secun-

dum inclinationem quç inuenta erit in eo, et terminis quos tenebit, tu con-

tinues ea prosequi quç videbis esse conuenientia et conducentia ad peruenien-

dum ad prefatam abstinentiam belli, et tractatum pacis. Et si fortasse prefatus

Griti adhuc non peruenisset, sollicites aduentum ipsius ad regem predictum,

2
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Tarn occasione bonç voluntatis, quam dicere potes prefato Thurcç et predicto

Imbrahimo Bassç te inuenisse in nobis ad intendendum in prefatam pacem,

quam alias, secundum quod videris posse conducere, ciuiliter et semata repu-

tatione et honéstate.

Et signanter Ad, Occasione aduentus prefati Griti, et declarationis

quam facies de nostra intentione, talis vt supra ad prefatam pacem : tractandum

prefatam abstinentiam belli, secundum quod inuenturus es exigentiam et ne-

cessitatem conformem ad prefatos articulos, quorum tibi dabitur copia, vel pro

tota estate futura proxime, vel alio tali breui tempore quod vid ebitur tibi,

ad impediendum regressum Thurcç in Christianitatem in anno sequenti. Tra-

ctando de prefata Corone casu quo adhuc transactum non esset cum prefato

Griti , taliter vt simus et maneamus ab ea liberi, secundum et propter consi-

derationes predictas, et euitentur inconuenientia quç exinde aduenire posset;:

vt de re quç pati non potest dilationem.

Etiam habendo respectum quod in omni casu; residentia tua apud pre-

fatam Thurcam, poterit multum conferre, siue prefatus Griti iam discesserit,

siue non, et quomodocumque esset quod videretur apparentia ad tractandum,

Vel etiam si in eo inueniretur difficultas, ad eos discutiendum, remonstran-

dum et prosequendum secundum tempus et exigentiam prout conueniet et

opus erit. Et ad impediendum et postergandum omnes contrarios conatus et

excusandum id quod erit excusandum ad bonum eiFectum prefati tractatus,

et ad euitandum in omni casu aduentum prefati Thurcç et nos aduisandum

de sua intentione, et de eo quod poteris videre et intelligere de ipsa, et si

facturus est aliquos apparatus belli etquales, adconducendumse secundum id.

Et finaliter vt si forte aduentus prefati Griti versus fratrem nostrum es-

set annichilatus , et non posses obtinere aduentum ipsius ad fratrem nostrum

cum commissione tractandi pacem apud eum
,
quam volumus quod tu solli-

cites tantum quantum erit possibile vt rem quç importât ad reputationem , et

etiam quod posset conuenientius tractari conditionari et modificari prefatus

tractatus cum prefalo Griti, quam cum prefato Thurca, prout tu seis vsum

esse in pace inter fratrem nostrum et prefatum Thurcam, Tu in tali casu, et

deficiente totaliter prefato medio, poteris intendere ad tractandum de pre-

fata abstinentia belli, et etiam de pace conformiter ad articulos transmissos,

invirtute vnius aut alterius ex mandatis quç propterea tibi dabuntur, quç ta-

rnen tenebis secreta, nisi cum nécessitas exegerit, tam pro prefata abstinentia

belli interim quod tractabitur apud fratrem nostrum, quam pro pace, casu
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quo non posset obtineri aduentus prefati Griti et tractatus per eum apiid fra-

trem nostrum.

Tu prospicies ad coniuncturas, prout melius ad propositum venire pote-

nt, ad dicendum Thurcç et Imbrahimo Bassç, quod nos pro grato ab ipsis ha-

buimus, Respectiue propter honestatem et bonam voluntatem qua vsi sunt

erga sororem nostram Reginam viduam Hungariç. Et quod est res bene con-

ueniens magnitudini et magnanimitati talis principis qualis ipse Thurca est,

consyderate statum et qualitatem prefatç nostrç sororis. Poteris etiam illi

agere gratias nostro nomine propter bonam voluntatem quam demonstrauit

erga fratrem nostrum, et ab eo requirere vt ipsum velit habere commenda-
tum ad recuperationem totius regni Hungariç. Idipsum nihilominus quod ad

fratrem nostrum attinet, postquam tractatus prefatç pacis , vel ad minus absti-

nentiç belli iam erit in bonis terminis; ad non demonstrandum plus affectionis

in isto
,
quam ad tractandum in generali cum prefato Thurca.

Tu tenebis propositum apud prefatum Gritum virtute literarum nostra-

rum credentialium quas ad ipsum scribimus per te, super negociis et rebus

predictis , et super his quç cum Consilio fratris nostri inuenies conuenire siue

ipsum inuenias apud fratrem nostrum siue illi fias obuius in itinere, vel etiam

si adhuc esset apud Thurcam.

Habendo tarnen respectum, ad non dicendum vel leuiter demonstran-

dum credere aliquid quod sit contra prefatum Thurcam Imbrahimum Bassam,

et minus de Sanctissimo domino nostro , aut aliis principibus et potentatibus

Christianis, sine valde bono fundamento,. et tali modo quod tu preberes plus

suspitionis , et poneres negocia ad maius periculum aut diiEcultatem. Immo in

hoc ipso prudenter te gères et cum omni bona discretione, vt intelligere pos-

ais omne id quod conuenienter poteris , non te ligando aut obligando ad vlte-

rius, quam ad nos certiores reddendum de eo quod erit vitra et supra prefa-

tam commissionem tuam.

Non faciendo dubium quin secundum tuam solitam diligentiam et dexte-

ritatem , habiturus sis curam et sollicitudinem , ad inquirendum et informan-

dum te, de omnibus rebus quç poterunt conducere ad bonum reipublicç

Christianç et ad seruitium nostrum, et precipue de practicis et intelligentiis

quas principes et potentatus Christiani habet in ea parte tam Catholici quam
Lutherani et alii deuii à fide, et ad recuperandum scripturas si est possibile et

quanto plus probationum desuper, poteris.

Etiam quia quemadmodum nobis dixisti , et prius etiam ab aliis intelle-
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ximus, quod quidam conati sunt malam opinionem de nobis, apud Thurcam

imprimere, pro quanto spectat ad bella transacta, etinter alia inquantum atti-

net ad capturam et detentionem prefati regis Franciç, et quod ipse fuerit à nobis

male tractatus, Intendimus quod tu queras occasionem opportunitatem et

medium vt des intelligere prefato Thurcç , Imbrahimo Bassç et aliis omnibus

in ea parte, secundum quod opportunitas esse poterit, vçritatem illius quod est

transactum, et honestatem qua in omnibus et per omnia vsi sumus erga prefa-

tum regem Franciç, quemadmodum tu desuper es bene informatus, et bene

seis, et similiter quantum attinet ad prefatum Sanctissimum dominum nostrum

et ipsius captionem, et vrbis Rhomç, ad abolendam illam malam existimatio-

nem et reputationem, in quam quidam pretendunt nos poneré per sinistras et

contrarias informationes , contra reputationem, male somniatam, dignitatis et

loci quem tenemus in Christianitate , et ex vnde non potest ipsa Christianitas

nisi damnum re cip ere.

H ab e bis etiam respectum vt in rebus quç concernunt prefatum fratrem

nostrum et nous, obserues quanto magis poteris, reputationes nostras. Ha-

bendo respectum quod illud non débet impedire , substantiale illius quod illic

tractabitur. Immo ciiius patiendo aliquid contra reputationem, minus esset ad

propositumbonç directipnis negociorum commissionis tuç, et minus estimatum

per prefatum Thurcam tractare tecum, et idipsum bene obseruare.

Dabi s operam (si est possibile) certiorem reddere, et quamprimum po-

tes erit melius, capiianeum nostrum Machicault, Et illuni qui ibit ex

parte prefati domini regis ad predictam Coron, de his quç inuenies

et intelliges in ea parte. Et non omittes quin per omnia media et vias possi-

biles ,
per quas poteris nos certiores reddere, et prefatum Serenissimum re-

gem fratrem nostrum, de omnibus occurrentibus, ab vno tempore ad aliud.

Si forte prefatus Thurca aut Imbrahimus Bassa faceret mentionem de

muneribus ex parte nostra, Tu excusabis; quia non es illuc missus, principa-

liter ex parte nostra, sed quemadmodum dictum est, vt orator prefati Sere-

nissimi regis. Cum omnibus aliis excusationibus quas prefatus Serenissimus

Rex ex parte sua excogitare poterit casu quo opus esset./ Actum Monsonii

xxiiij° die Decembris xv*" xxxiij". Subscriptum ita Charles. Et inferius Per

ordinem suç Maiestatis A. Perrenin.

Media, punclî, conditiones, et modificaiiones, secimdum quç et

cum quibus (et non aliler) Imperator audita relatione Cor-

nelii Scepperi, etvisis literis ad Maiestatem suam scriptis per

Thurcam, per Imbrahimum Bassam, et Aloisium Gry ti , de-

terminatus est tractare inducias, abstinentiam belli, vel pacem

cum prefato Thurca , sunt sequentia.

Primo quod persistetur et teneatur manus, quod intendatur ad eundem

Tractatum apud Regem Rhomanomm per medium prçfati Aloisii Gritti, secun-

dum quod fuit propositum
,
quod id est commodius et magis conueniens re-

putationiMaiestatis ipsius Imperialis et prefati domini regis. Consyderata etiam

bona volúntate quam prefatus Gryti ad idipsum demonstrat, et ad finem, vt

tanto melius possit certitudinaliter , distincte , et secure , firmari id quod con-

uenietad prefatum tractatum, prout consequenter est specifìcatum.

Quod ad hunc finem expediuntur duo mandata, vnum in prefatum do-

minum Regem, et alterum ad Archiepiscopum Lundensem et prefatum Cor-

nelium et vnumquemque ipsorum, ad inlendendum ex parte prefatç suç Maie-

statis Imperialis, prefato tractatui, virtute vnius aut alterius ex mandatis pre-

dictis, ad arbitrium prefati domini regis, qui decernet melius conueniens.

Tametsi videri possit tantum conducere, quod intendi ad id faceret per pre-

dictos Archiepiscopum et Cornelium. Ex quo prefatus Grity non est çqualis

prefato domino regi. Et vt , si forte ex parte prefati Thurcç persisteretur ad

rem non factibilem, et hoc modo vel alio idem tfactatus non posset sisti, et

sortiri eiTectum, prefatus Thurca posset capere aliquod sentimentum contra

prefatum dominum regem j vnde particularia ipsius negocia, non possent me-

lius valere. Et quod in omnibus et per omnia preñui Archiepiscopus et Cor-

nelius, et vnusquisque ipsorum, sequentur opinionem prefati domini Regis

Conformiter ad presentes artículos. Et in casu bonç resolutionis prefatus do-

minus Rex poterit, passare prefatum tractatum, in virtute alterius ex manda-

tis predictis si bonum sibi videbitur. Aut si non, prefati Archiepiscopus et
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Cornelius déclarent nihil se posse tractare sine opinione, ordinatione superin-

tendentia et bono placito prefati domini Regis Tali modo vt si res succédât

bene, ipse reportet gratiam, Et si aliter, ipse sit excusabilis.

Preterea quod tractando liabeatur respectus, quod iam tempus est

valde promolum et proximum si prefatus Thurca vellet redire ad inuadendam

Christianitatem primo vere , secundum aduertentiam quam desuper habue-

runt Hieronymus de Zara et dictus Cornelius. Et intellexit etiam Maiestas sua

Imperialis aliunde, cum practicis de quibus Cornelius prefatus faciet certio-

rem prefatum Regem, quç prout supponitur non déficient. Et quod Maiestas

sua non potest manere in suspenso quantum ad hoc, sub colore, et interim

quod intendetur ad prefatum tractatum. Et ob id erit bonum et maxime ne-

cessarium scire quanto citius erit possibile commissionem prefati Louysii Oriti,

videre mandatum suum et assecurationem quç exinde capi poterit in iis quç

cum ipso tractabuntur.

Quod si videatur mandatum Gryti suificiens , et securitas ad tractandum

cum eo ,
proponatur , ad intendendum primo loco , vt fiant induciç vel absti-

nentia belli, in spem perueniendi ad prefatam pacem, et in fauorem ipsius.

Consyderato quod non bene potest conuenire (prout ipsemet Imbrahimus

Bassa dixit ipsi Zara et Cornelio ad simile propositum) intendere ad tractan-

dam prefatam pacem, et permanere in bello, et ad id faceré apparaius, qui

hoc intermedio possent tales esse, et tam promoti, quod exinde pax fieret

diificilius, et forte totus tractatus integre infringi posset.

Quod prefatç induciç vel abstinentia belli sit pro vno anno, et conclu-

datur et transigatur subito in primo loco et quanto citius fieri poterit, et ob-

seruetur etiamsi non possit perueniri ad tractatum predictç pacis, si tamen es-

set quod ita cito non possit (sicut non est verisimile) tractare predictam pa-

cem, et per eamdem se assecurare tam bene pro prefato termino vnius anni

vel amplius, secundum, et cum mediis in sequentibus specificatis.

Quod si prefatç induciç, vel abstinencia belli fiat in fauorem et conside-

rationem vt supra, ad tractandum de prefata pace, quod sit cum promissione,

et assecuratione quod prefatus Thurca nihil intentabit bellare per se nec suos

subiectos, oiFiciales ministros Capitaneos etalios directe vel indirecte in Chri-

stianitate per mare nec per terram, durante prefato termino vnius anni, Et

quod ex parte Maiestatis suç sit promissum, quod similiter non exercebit bel-

lum contra prefatum Thurcam nec suas patrias et subiectos.

Et si persistatur quod prefata sua Maiestas assecuret prefatum Thurcam
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durante prefato tempore pro sanctissimo domino nostro papa, et aliis principi-

bus et potentatibus Christianis, Remonstrabitur quod quantum ad prefatum

Sanctissimum dominum attinet, non sit apparentia quodpro prefato tempore ñe-

que in alio etiam,ipse possit exercere bellum contraThurcam sine subsidio suç

Maiestatis, prout etiam ñeque possent faceré alii principes et potentatus Chri-

stianiEt quodprefatusThurcapotest manere satis securus pro prefato tempore

vnius anni
,
promittente Maiestate sua non exercere bellum pro se, suis regnis

patriis etsubditis. Bene dando intelligere quod causa quare Maiestas sua

prefata vult comprehendere tolam Christianitatem in prefata Treuga, est, tanto

melius et facilius posse inducere, prefatos sanctissimum dominum et alios prin-

cipes et potentatus Christianitatis predictç, ad intrandum in eamdem pacem

quç tractabitur, et ad eamdem confìrmandum et approbandum.Et quod Maie-

stas sua, non videns adhuc aliquam certitudinem ad tractatum prefatç pacis,

noluit diuulgare quod ad ipsam practicaret. Et difficile esset intelligere in

tam pauco tempore voluntatem predictorum papç principum et potentatuum.

Quod quando venietur ad tractandum de eadem pace, fìat ipsapax ex parte

SUÇ Maiestatis, tam ipsius nomine, quam pro, et in nomine sacri Rhomani Im-

perii, ipsius regnis, patriis etsubditis, et pro omnibus Christianis, comprehen-

dendo in ipsa prefatum Sanctissimum dominum papam, sanctam sedem aposto-

licam, omnes reges principes et potentatus Christianos, qui voluerint in eadem es-

se comprehensi, et daturisunt literas comprehensionis intra vnumannum proxi-

mum, computando a primo die tractatus prçfatç pacis factç conclusç et transactç.

Quod prefata pax sit ad vitam suç Maiestatis Imperialis et prefati Thurcç,

cum conditione nihilominus, et mediante cpod prefatus Sanctissimus papa

ipsam velit approbare, et in ea comprehendi. Sine quo prefata sua Maiestas,

ex debito Imperatoris Rhomani, et principis Catholici, et pro quanto debitor

est legis et religionis Christianç, non inuenit quod sine scrupulo conscientiç,

ipse possit tractare de tali et tam longa pace. Et prefata Maiestas sua tenet

ipsum Thurcam tam bonum obseruatorem fìdei suç
,
quod non velit in rebus

concernentibus ipsam, ex sua parte faceré aliter, et accipiet hanc consydera-

tionem in meliorem partem.

Etiam cum conditione quod prefata pace intrátenla vt supra; consensus

prefati Santissimi patris obseruetur inuiolabiliter, sit quod ahi principes et

potentatus Christiani, in eam velint intrare, aut non, et teneatur prefata pax

quantum ad prefatum Sanctissimum patrem, suam Maiestatem, sacrum Impe-

rium , regna patrias et subiectos patrimoniales suç Maiestatis, Et quantum ad
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príncipes et potentatus qui daturi sunt suas literas comprehensionis et obser-

uabunt prefatam pacem: sine prestatione adiutorii sustentationis aut assisten-

tiç aliis principibus et potentaiibus, De quibus parum débet Thurca curare;

securus manens (sicut erit per prefatum tractatum) a sua Maiestate Imperiali
,

ipsius regnis patriis et subditis, et a rege prefato suo fratre qui sunt ipsius ma-

xime propinqui vicini, et potentissimi totius Christianitatis, per mare et perter-

ram. Et quod similiter prefatus Thurca promittatet assecuret ex sua parte,

simile, quantum ad ipsum ad omnia sua regna, patrias et subditos, quicum-

que et quorumcumque erunt, pro tota Christianitate. Et obseruetur si omnes pre-

dicti potentatus ipsius ipsam velint obseruare. Et casu quo aliqui prefatorum

potentatuum conlradicerent, quod nihilominus prefatus Thurca, interteneat

inuiolabiliter quantum ad suam Maiestatera et alios principes et potentatus

comprehensos , et eos qui daturi sunt prefatas suas literas comprehensionis in

eadem pace, et ad attinentiam vniuscuiusque ipsorum respectiue, et bona fide.

Quod prefata sua Maiestas Imperialis et prefatus Thurca, possint et vnus-

quisque ipsorum recedere a predicta pace
,
presignifîcando idipsum expresse,

vno anno integro prius, et non aliter: computando prefatum annum a die de-

claralionis factç, de modo, quod ipsa declaratio iam peruenerit ad certam no-

ticiam illius ipsorum, contra quem talis recessio a pace, futura sit, et taliter

quod non possit capere sufficientem allegationem ignorantiç. Et vsque ad

exspirationem prefati anni a predicta declaratione non possit ille qui se ve-

ut retrahere ab eadem pace, faceré aliquem actum aut effectum qualemcum-

que belli et hostilitatis nec per mare nec per terram contra alterum. Qui ta-

men Recessus à pace, non poterit fieri intra tres annos primos et proxi-

Nota. Galli- mos continuos, computando a comprobatione et passatione prefati tractatus
ce, a compter

. ,--, .,.,. T • • i • 11
dois 1» laudi- rja eis. Casu nihilommus predicto, quo sanctissimus dommus noster, habeat
cion et passa- i i '^J-
*'°" acceptam gratam et approbatam prefatam pacem, sit quod alii principes et

potentatus Christiani in ipsam velint intrare , aut non.

Et si quantum ad istam conditionem ponatur aliqua difficultas, ex

parte prefati Thurcç, Remonstrabitur quod prefata sua Imperialis Maiestas

non potest omittere, quin in hoc persistât, et se arrestet Tarn in eo quod con-

cernit prefatum Sanctissimum patrem
,
pro ratione prius dicta, quam ad fineni

melius et conuenientius inducendi alios principes et potentatus Christianos, ad

prefatam pacem. Vel ad minus ad finem ne possint imputare suç prefatç

Maiestati, tam illi qui sunt de Imperio Rhomano, quam alii, quod tractasset

(prout etiam sua Maiestas facit) non illos prius certiores reddendo, Et preci-
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pue, sese abstrahendo tam longo tempore. Contra debitum quod Maiestas sua

habet ad prefatam Christianilalem et fîdem Catholicam: et respectum, quem
(secundum istas considerationes, et quia vnius est legis et fidei) ipse débet

tenere erga prefatos principes et potentatus. Et significanter ad electores

et alios principes et status Germaniç, pro iuramento et debito quod habet

ad prefatum sanctum Imperium. Et quia etiam , si aliqui prefatorum poten-

tatuum vellent malignari contra reputationem suç Maiestatis, ipsi quererent

qualitercumque esset, istam occasionem ad excusandum se ne intrarent in

predictam pacem. Id quod non possent faceré, permanente apud Maiestatem

suam facúltate retrahendi se ab ista pace sicut et per medium predictum ad-^^'otauuodin
r Í Í Gallico legitur

imeretur ipsis omnis occasio ne se possent excusare de eadem comprehen-^'j^^^j^'j^'^j^^j*

sione, quam non poterunt detrectare, nisi iniuria. Et quia ex quo Maiestas p^ouToiríeti!

sua hactenus vixit sine occasione crualicumgue , alicuius reprehensionis , ers^agoenatumpu-
^ ^

T-
1 •

' o toetlegendum

deum et totum mundum et significanter quantum ad eos, sicut est piene ^o-
f^^^¡^j^^^.^^^^^

torium, non vellet permittere ipsis in hoc medio, vt vocent illud honestum,ai¡[íoni'7¡teí¡

et debitum principis Christianissimi et Catholici quod semper obseruauit inrus^emus.^""

disputationem aut scrupulum qualemcumque.

Quod casu quo prefata pax contineat assecurationem de non exercen-

do bello ab vna parte aut altera respectiue prout supra, Sua Maiestas intelligit

quod non procedatur ad vlteriorem capitulationem particula-

rem, sit contrectationis subditorum vnius partis aut alterius , aut donationis

auxilii, alterius ad alterum. Id quod de per se esset res suspecta et dubia. Et

quç posset ingenerare diuersa inconuenientia, dando videlicet viam mercibus

prohibitis, et practicis quç possent exerceri; et explorationibus, negociorum

necessariorum et rerum Christianitatis. Tanto plus habendo respectum, et

attento quod prefati tractatus pacis, induciarum vel abstinentiç belli sunt con-

ditionati ad tam breue tempus.

Bene intelligit Maiestas sua quod fiat capitulatio, et assecuratio de pre-

fato Thurca, tantum quantum erit possibile, quod se non interponet de nego-

ciis sanctç fidei qualitercumque sit, ncque dabit auxilium fauorem supporta-

tionem nec assistentiam qualemcumque, directe aut indirecte, ipsis Luthera-

nis et aliis deuiantibus a fide.

Vt etiam se assecuret, inquantum erit conuenienter possibile quod

prefatus Thurca non tenebit practicas qualescumque in prefata Christianitate

durante prefato tempore, directe aut indirecte contra suam Maiestatem, ncque

ad impediendum qu)*jtudinem et tranquillitatem prefatç Christianitatis.

3
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Pr eterea non erit omittendum quin persistatur, vt prefatus Thurca di-

mitiat et abalienet in totum Barbarossam, vel ad minus promittat et assecuret

quod nec ipsenec alii capitauei et pyratç Thurci quales quales sint, subditi et

dependentes a potentia prefati Thurcç, non inférant bellum aut violentiam

quamcumque, regnis terris et subditis Maiestatis suç Imperialis, sit id mari

vel terra, Et quod faciendo contrarium, prefatus Thurca ipsum non supportet

assistât aut faueat gentibus, nauibus, artillería, munitionibus
,
pecuniis aut

aliis rebus quibuscumque contra suam Maiestatem Imperialem, ipsius regna

patrias et subditos, verum potius eum castigare, et faceré reparare omnia

damna et interesse, Ex quo (prout remonstrari poterit) pro certo teneri débet

quod attenta potentia prefati Thurcç , et auctoritate quam habet in prefatum

Barbarossam j ipsi erit facile, assentire in id quod supra. Et sperari débet ab

ipso Thurca quod libentissime intendet preferendo secundum magnanimitatem

suam, pacem ettractatum cum prefato domino Imperatore, qualicumque con-

siderationi quam prefatus Thurca habere potest ad prefatum Barbarossam,

propterea quod ipse Barbarossa est status et qualitatis talis qualis est , et vi-

uens pyratice. Simile etiam istius debebit requiri quantum ad alios pyratas

Notaaduou-et Cursanos Mauros subiectos prefati Turche, et se declarantes et fauorem
hantidestde- A^

^

c^^

clarantes. capicutes ab ipso , ab ipsius auxilio et potentia et suorum vt se assecuret, in

hoc persistendo , tantum quantum erit possibile.

Et fìnaliter, potius quam rumpatur negocium, et ad extremum post-

quam nauata erit extrema diligentia quod attinet ad se assecurandum contra

prefatum Barbarossam et alios pyratas et latrones marinos , quod cum hoc in-

tendatur in tractatum prefatç pacis, abstinentiç belli, et induciarum vt supra

ad fìnem vt impediatur ne Turca adornet exercitum contra Christianitatem ad

minus pro sequenti anno, sit virtute prefatarum induciarum, abstinentiç belli,

aut pacis, secundum, et cum mediis supradictis.

Si necessum erit tractare secretam aliquam intelligentiam
,
prefatus Sere-

nissimus Rex dabit operam vt ad id intendatur quanto plus fieri poterit secun-

dum commissionem quam desuper habiturus est Griti. Et secundum quod,

ad id faciendum, fundamentum erit et occasio (debito conscientiç et hone-

statis obseruato vt possit intendi, et aures possint preberi) poterit prefatus

Serenissimus Rex accipere commissionem, certiorem reddendi Maiestatem

suam, secundum quod videbit exigentiam negocii.

Quod prefatus dominus Rex det operam cum omni prudentia et dexteri-

tate prout bene seiet faceré, ad intelligendum omne id quod poterit quantum
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ad practicas et întelligentîas attinet quas prefatus Imbraliimus Bassa et Gryd

se dixerunt prefatis Zara et Cornelio , habere cum aliquibus prefatomm prin-

cipum et potentatuum Christianomm, tam Catholicomm, quam deuiatomra à

sancta fide, et ad habendum desuper quanto plus poterit probationum et in-

diciorum. Et ad recuperandum titulos, literas et papiros quas habent desuper.

Quod prefatus dominus Rex et illi etiam qui tractabunt cum prefato

Griti habeant bonum respectum de non condescendendo leuiter in rem ali- ^jj^°^*^ «i^^^j^^

quam quç possit allegari vel proponi contra prefatos principes et potentatus s^cendenX.'^^'

Cliristianos , sit in generali vel in particulari qualiscumque vel cuiuscumque

qualitatis ea sit, et signanter, contra Venetos. De quibus prefatus Griti se

demonstrat male contentum, nec se inclinando ad practicas aut conatus contra

eos aut aliquos ipsorum. Ncque etiam si opus foret loqui de aliqua re concer-

nente prefatum Thurcam aut predictum Imbrahimum Bassam, ad non se in-

uoluendum inconuenientibus quç satis possunt intelligi.

Quod inter tractandum teneatur respectus qui conuenit autboritati et re-

putationi SUÇ Maiestatis Imperialis, obseruando ad minus qualitatem ipsius

discrete cum prefato Thurca, posteaquam idipsum non débet impedire prefa-

tum tractatum , si adsit voluntas prefati Thurcç. Et si non : minime opus est

vt Thurca minus cogitet de qualitatibus suç Maiestatis Imperialis quam de suis.

Quod primo loco, et sine dilatione prefatus dominus Rex laboret quan-

tum ad Coronem, id quod viderit conuenire promotioni suorum negociorum

et ad bonam directionem et fauorem rerum predictarum , secundmn maxime

requirentem necessitatem , et breuitatem temporis, conformiter ad determi-

nationem quam sua Maiestas desuper accepit, et secundum id quod ipsa seri-

bit Capitaneo existenti in prçfato Coron, et Viceregi Siciliç, et prçterea Co-

miti de Cyfuentes ad dicendum et declarandum id papç ; vbicumque videbit

considerationes necessarias quas sua Maiestas desuper habet et quç non pos-

sunt suiFerre dilationem , cum eo quod intelliget ex prefato Cornelio, et com-
missione quam sua Maiestas illi dedit desuper. Et omne id quod prefa-

tus dominus Rex circa id faciet etiam si deberet ipsam libera-

liter restituere aut ipsi Thurcç aut dare eam muneris loco ipsi

Imbrahimo Bassç, erit finaliter minus malum, quam eam diutius

retiñere, prout etiam Maiestas sua faceré non intendit propter

considerationes predictas. Et propter id quod prefatus dominus rex seiet ex

Cornelio, et casu quo sit prouisum, tantum quantum poterit assecurationi

habitantium in prefata Corone qui restabunt illic in paruo numero
,
prout con-
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iienit rationî ethonestati. Et in quo non est apparentia quod Thurca facturas

sit difficultatem , Ex quo res sunt salis solitç fieri in negociis bellorum.

Quod prefatus dominus rex habeat bonum respectum si debeat innouare

pacem quam habet cum prefato Thurca, per medium tractatus istius. Et quod

mehus videri potest vt ipse maneat in ea quç iam facta est attento precipue

quod ista de qua est questio, importât plurimas considerationes , et aha non

Et est cum scitu et Consilio suç Maiestatis.

Quod prefatus Archiepiscopus Lundensis et Corneh'us , et quiHbet ilio-

rum qui intermittetur ad tractandam pacem per prefatum dominum regem cum

prefato Griti, demonstret prefato Griti confidentiam in iis quç videbit fieri

posse conformiter ad puncta et articulos istius instructionis, et obseruata sub-

stancia ipsius. Secundum quod Griti declarauit se bonam voluntatem habere,

procedendo piene et realiter cum omni demonstratione bonç fidei, quam
prefatus Griti demonstrauit se desiderare et prout mos ipsius est in rebus quas

tractat, compiacendo illi, et deferendo, obseruata tamen honéstate, et eo ipso

quod conuenit ad reputationem et intentionem suç Maiestatis superius declarato.

Quod prefatus dominus rex expédiât quanto citius Cornelium vt se con-

férât ad prefatum Thurcam, secundum et in ea qualitate cuius mentio in fine

instructionis ipsius facta est. Quam instructionem ipse ostendet prefato do-

mino regi, et dimittet illi ipsius copiam ad correspondendum semper secun-

dum eam. Et quod inquantum ad profectionem Cornelii ad Thurcam attinet

non sit defectus pro consyderationibus contentis in ipsius instructione , et se-

cundum id quod ipsi fuit dictum et commissum per suam Maiestatem, casu

quo prefatus Griti iam aduenerit , aut non aduenerit. Erga quem si forte eum
inuenerit in itinere velapud prefatum Thurcam, sese geret secundum quodvi-

debitur prefato domino regi, et conformiter ad instructionem suampredictam.

Et quia forte prefatus Cornelius non inuenturus est in itinere Gritum
;

aliç literç scriptç sunt pro sua Maiestate ad prefatum Griti credentiales in

personam Archiepiscopi Lundensis et Cornelii et cuiuslibet ipsorum. Quas

prefatus Cornelius dimittet apud prefatum dominum regem ad conformiter

ad ipsas quç sunt in credentia, dicendum: id quod videbitur conuenire bo-

nç directioni rerum contentarum in presentibus articulis. Quos Mai estas

sua vult esse obseruatos, et secundum eos vult quod tractetur et non aliter.

Actum Monsonii die vicésima quarta Decembris xv*" xxxiij". Subscriptum ita

Charles. Et subtus Ex ordinatione Maiestatis suç A. Perrenin.
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Ferdiuandus etc.

Instructio de ijs quç Speclabiles fidèles nobis dilecti Hieronymus de Sara

Capitaneus noster in Sancto Vito terrç Fluminis nemomraque nostrorum in

Istria Foro lulio et Carsia prçfectus ac Cornelius Dupplicius Sceperus nostri

Consiliari] et Oratores apud Serenissimum et potentissimum principem Do-

minum Soleymannum Imperatorem Turcorum Asie et Gretiç etc. patrem no-

strum charissimum nostro nomine agere et tractare debent

Inprimis post exhibitionem literarum nostrarum Credentialium Magnitu-

dini SUÇ precabuntur Salutem corporis et animç atque illi oiFerent continuum

fìlialis obseruantiç nostrç incrementum.

Deinde réfèrent illi, Quod cum in nouissima pacis tractatione per Orato-

res nostros ad Magnitudinem suam destinatos cum Illustri et excelienti viro

Ibraimo Bassa etc. Supremo Magnitudinis suç Consiliario etc. inter cetera tra-

ctatum fuerit, vt de pace inter Sacram Cesaream et Catholicam Maiestatem etc.

ímtrem et dominum nostrum charissimum et Magnitudinem suam ineunda et

contrahenda certitudo haberetur , et occasione Coronç aliqua bona concordia

inter eos fieret pro bono et commodo nostro ac regni nostri Hungariç securi-

tate maiori atque ex ea mente et intentione qua puram et bonam pacem et

amicitiam cum Magnitudine sua acceptauimus nos ad hoc obtulerimus , vt re-

liquos etiam Christianos Principes et Potentatus et potissimum prçlibatam

Maiestatem Cesaream ad eandem adducere et sub illa includi curare et ope-

rari velimus, nos ideo cum eadem Maiestate sua Cesarea et Catholica per

spetialem Oratorem nostrum ob id ad eam missum omni qua potuimus opera

et diligentia super ijs egisse et tractasse , eiusque animum taliter dispositum

inuenisse , vt eandem pacem inter Maiestatem suam Cesaream et Catholicam

ipsumque Turcorum Imperatorem sequi et fieri posse non dubitemus, Eam-

que ob causam nos ad hoc rationabiliter adductos omittere non potuisse,

quin propterea Oratores nostros quam celerrime ad eam mitteremus , Nec eo

quidem attento, quod Magnitudo sua vigore prioris recessus siue responsi eis-

dem Oratoribus nostris dati et ad nos relati missura sit Illustrem et excellen-
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tem Aloisium Grittî etc. pro confîrmanda et stabilienda pace perpetua ínter

nos et Magni tudinem suam inita et pro componendis rebus inter nos etlohan-

nem Scepusiensem ratione regni nostri Hungarie vigentibus
, quamuis hanc

quoque compositionem adhuc expectemus, et iuxta verbum Magnitudinis suç

secuturam esse non ambigamus, Quod principaliter ob id factum esse dicent

Oratores, ne forte Magnitudo sua se cum viribus suis et potentia quam habere

aut colligere videtur prepararet, et ad nouam Coronç obsidionem tenderei se-

que in expensas et sumptus non módicos daret, quos potius ab eo intermilti

et euitari voluerimus quam sic proijci et profundi, Cum (vt diximus) proni si-

mus et cupidi pacem semel factam fìrmiter obseruare, nosque illis quç illius

occasione iuste et honeste ac licite faceré possumus et debemus, conformare,

ceteraque forte quç sequi potuissent incommoda ex filiali nostro in Magnitu-

dinem suam studio cauere, Quç si a Magnitudine sua pro prudentia sua con-

syderabuntur, et tractatus isiius nostri merita ratio habebitur (vti haud dubia

fiet) nihil addubitamus illam manifeste cognituram et quasi palpaluram esse,

quid boni per nos in ijs procuratum et in rem ac euidentem Magnitudinis suç

vtilitatem fuerit tractatum, Nobis quidem sub spe fìduciaque certa pollicentes,

Magnitudinem suam totum id quod nostra diligentia et opera circa premissa

confectum esse videbitur, bono nimirum animo accepturam seque ad cetera

regni nostri Hungariç negotia eo magis ac melius accommodaturam adeo

quod nobis animus aliquando detur ad alia quoque pro bono viciniç et ami-

citiç pacisque perpetuç inter nos conseruandae et adaugendœ maiori commo-
ditate et volúntate subeunda et perficienda ad quç iam aliquoties nos per lite-

ras et Oratores nostros oiFerre non recusauimus prout illi procul dubio ex vlti-

mis literis nostris per aulicum nostrum Vespasianum de Sara superiori mense

Octobri ad eam missis liquido constare potuit

Yerum si vt forte fieri potuit Oratores nostri videant tractationem no-

stram cum Maiestate Cesarea super ijs habitam aduersariorum nostrorum sug-

gestione aut ex alijs argumentis aliter apud Magnitudinem suam interpreta-

tam vel aliter sibi de nobis esse significatum, Tune ijdem Oratores nostri ré-

férant, Quod Magnitudo sua reipsa et ex omni tractatione hac nostra, vt pre-

missum est, comperiet nos oblationi nostre penes Magnitudinem suam inter-

positç satisfecisse, nihilque aliud egisse quam quod voluntati Magnitudinis

suç prefatis Oratoribus nostris in vltimo eorum ab ea recessu patefactç con-

ueniret sicut eam cum eíTectu indubie deprehensuram esse confìdimus.

Inprimis ergo Magnitudini suç Oratores nostri référant, Quod si Magni-
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tudini suç nunc placcai aut sic expédiât pacem cum Maiestate Cesarea et

Catholica inire et acceptare, nos cum mandato amplissimo in personam no-

stram a prelibata Maiestate Cesarea expedito et transmisso suificienter esse

munitos ad agendum Maiestatis saç Cesareç et Catholicç nomine cum Ma-

gnitudine sua super modis et medijs in tractatu principali exprimeudis

Conditionem vero principalem pacis per Maiestatem Cesaream et Catho-

licam cum Magnitudine sua contrahendç si Turcus primo scire et intelligere

Yoluerit, primam illi de restituenda Corona offerant, Eo tamen prouiso quod

pauperes eius regionis et loci incolç nunc et dehinc securi maneant simul et mi-

lites in ea existentes incólumes saluisque rebus et bonis suis exire valeant et

detransitu eorum assecurentur,

Casu Yero contingente quod antequam Corona per Oratores nostros aut

ex manibus nostris Magnitudini suç consignetur, Capitaneus et Milites in ea

constituti exeant eamque vacuam relinquant, prenominati Oratores nostri Ma-
gnitudini sue déclarent nos de hoc quoque, vt sic fieret, cum Maiestate sua

Cesarea egisse, vt si forte contingat Magnitudinem suam ante Oratorum no-

strorum tractationem cum armata seu classe sua ad alteram Coronç obsidio-

nem exire velie eam potius vacuam et incorruptam relinquat quam se cum illa

Magnitudini sue opponat , nostrumque tractatum hac de re cum Maiestate sua

subsecutum aliquo modo vocet in dubium, ad eiFectum cauendi et auertendi

expensas quas Magnitudo sua subire habuisset si Corona vi et armata manu
sibi recuperanda fuisset, Vnde manifesto apparere Magnitudini suepoterit, nos

cum prefata Maiestate Cesarea pure et syncere egisse et oblationi nostre in

nullo defuisse

Porro si Magnitudo sua cetera quoque cupiat intelligere quibas pax ista

ínter Maiestatem suam Cesaream et Magnitudinem suam fieri et assecurari de-

beat tune ad illa Oratores nostri successine et gradatim eant et eaiuxta formam
mandatorum sibi traditorum ac Literarum et Instructionis Cesareç quarum co-

piam penes se habent modo quo sciunt et possunt meliori conficere laborent,

vt et Maiestatis Cesareç et nostre etMagnitudinis suç securitati caueatur, Nam
per hanclnstructionem nostram prefatum Cornelium ad aliud arctare vel astrin-

gere nolumus quam quod in iamdicta Instructione Cesarea sibi data continetur,

Preterea cum ex premissis omnibus piane constet et darum sit
,
quantam

de restituenda Imperatori Turcorum Corona operam et diligentiam apud Maie-

statem Cesaream adhibuerimus partim pro malori satisfactione animi et com-

plemento desyderij Magnitudinis suç partim vero pro euitandis et intercipien-
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dis sumptibus quibus Magnitudo sua nouam obsidionem Coronç subitura (vt

premissum est) carere non potuisset, Idcirco si adhuc forte fuerint Ibraimus

Bassa et Aloisius Griti in Constantinopoli aut Curia Cesaris Turcorum, Sepe-

dicti Oratores nostri apud eosdem vnanimi studio et opere et summa qua pos-

sunt diligentia instent et agant et tractent cum eisdem vel eorum altero qui

presens fuerit quatenus inluitu tam bonç et fîdelis operç nostrç per nos circa

Coronç restitutionem impensç cum prenominato Cesare dominoque suo pâtre

nostro tantum agere et efficere velint quod Magnitudo sua paternum in nos

animum et inclinationem suam demonstrando et dilatando, se pro parte to-

tius regni Hungarie maiori quodammodo fauore et beneuolentia pro nobis et

in commodum nostrum resoluat adeo quod hoc modo tandem nobis id cedat

quod et diuino et humano ac iure naturç iustissimoque nomine et titulo no-

bis spectare et competere dignoscitur,

Atque in hunc euentum quod Aloisius Griti in Constantinopoli esset vel

nondum discessisset ijdem Oratores nostri a Magnitudine sua quoque petant

quod ipsum Aloisium cum literis et mandato per nos petitis adhuc ad nos vel

has partes mittat, suaque Magnitudo se ita vt modo petiuimus erga nos gerat

prout summa in eum stat fìduiia et confidentia nostra
,
Quo facto nos etiam

sic vicissim erga eam et suos vel ipsum Aloisium gerere velimus vt iuste et me-

rito de nobis pro conditione rerum et temporis satisfacta esse queat

Casu vero quo Aloisius Griti secundum nouissimam relationem Oratori-

bus nostris datam ex vrbe Constantinopolitana versus has partes discessisset,

similiter Oratores per medium Ibraimi si presens fuerit procurent , vt Turca-

rum Cesar eidem Aloisio tale mandatum ad agendum nobiscum ratione Hun-

garie vt modo meminimus, transmittere velit, Comperiet enim Magnitudo Sua

quod quicquid in hoc vberius et plenius in nos collocandum duxerit, minime

periturum , ac si vel immemori vel parum grato contulisset, sed hoc sibi cum
lucro et commodo maiori quandoque rediturum, Quare iamdicti Oratores

nostri summopere studeant hec pro nobis obtinere et impetrare, vt si de toto

Hungarie regno habendo (de quo tarnen nullo modo dubitamus) nullus sit

modus aut spes , saltem pro maiori parte nobis dimittatur
,

Aut si tota Hungaria nobis ex ea causa obuenire aut cedere nequeat ,

quod Magnitudo sua (vt asserit) lohanni Scepusiensi de illa promissionem fe-

cerit, saltem hoc nobis detur et concedatur, vt si apud lohannem vel suos per

viam amicabilis compositionis aut alio pacto bene viso et expedienti tantum

efficere et assequi potuerimus
, quod lohannes in fauorem nostrum regno ce-
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dat, suique non solum adhérentes verum et aliç personç particulares in eodeni

regno sessionati et incolç vitro et ex sua bona volúntate ad nos deueniant
,

Magnitudo sua non solum hoc non improbare aut aegreferre vel aliquid in con-

trarium agere velit sed et totam hanc cessionem et deuolutionem sic ad nos

factam et faciendam et indesecuta quçcunque boni consulere et ad ea consen-

liendo approbare nerecuset,

Ante omnia vero si vt diximus ambo illi videlicet Ibraîmus et Griti ad-

huc Constantinopoli fuerint priusquam aliquem de rebus sibi commissis tra-

ctatum incipiant prefati Oratores nostri exhibeant literas nostras Credentiales

Ibraimo cum gratiosa et fraterna salutatione nostra ac soliti honoris sui exhi-

bitione ac cum eo de rebus ijs nostris confìdenter et studiose agant , euraque

quocunque licet et possunt modo conuenienti inducere et persuadere stu-

deant, vt pro summa nostra in eum fîdutia et beneuolentia singulari negotia

nostra sicut cepit et optime faceré potest apud Gesarem dominumque suum
patrem nostrum charissimum bene commendata habere velit, et habito respe-

ctu ad bonam operam et offitium quo perfuncti sumus apud Maiestatem Cesa-

ream in restituenda Gesari dominoque suo patri nostro Gorona, simile pro

nobis inpresentiarum faceré, nobisque in hoc iuxta fauorabilem et benignam

oblationem suam erga eosdem Oratores in persona nostra factam gratificari et

commodare velit, quod nos vicissim erga eum non verbis aut similibus, sed

opere et facto vbicunque dabitur occasio quam libentissime et vberrime com-

pensare velimus,

Vbi vero replicaret aliter Gesari dominoque suo patri nostro et sibi quam
nos de Gorona diximus, esse relatum vel significatum

,
priorem excusationem

nostram ab initio Instructionis istius insertam repetendo, dicant, eum in rei

ventate et in effectu visurum sic esse et fore, Quare similibus in contrarium

allegatis aut scriptis nullam prorsus fìdem habere velit, sed bonam rerum no-

strarum curam suscipiat et eas ad votiuum finem perducere contendat, Nos

enim mutuo curaturos, vt nedum huius rei vilo tempore eum non peniteat, sed

quod Gesari dominoque suo et ipsi quoque gratificemur in ijs quibus patri

iilius merito et honeste compiacere poterit et debebit

Similiter et Aloisium Griti Oratores nostri conuenire, et nostris verbis sa-

lutare debebunt, ac post literas nostras Gredentiales hortentur et rogent eum
plurimum vt secundum bonam et ofiitiosam oblationem suam et literis suis et

relation e Oratorum nostrorum nobis declaratam de qua fìrmam et singularem

fìdutiam concepimus et habemus , res nostras sibi cordi accipere et habere at-
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que ita eoque modo dirigere velit, vt ijdem Oratores nostri cum optato re-

sponso et quantotius expediti ad nos redeant, eaque nullo facto diiFerantur,

cum Cçsari Turcorum patri nostro diarissimo ex ijs multa bona prouenire pos-

sint , Nos enim vicissim eam curam et memoriam in suo ad nos aduentu habi-

turos tam de prioribus oifitijs per eum in fauorem et commodum nostrum

prestitis quam de ijs quç nunc ab eo petimus in rebus nostris impendi quç et

nobis digna et honorífica eique non inutilis aut ingrata sit futura , adeo quod
quicquid Oratores nostri et antea et nunc ei obtulerint de fauore et beneuo-

lentia nostra in ipsum renerà sit deprehensurus ita habere et habitura esse,

Et si accidat Vespasianum de Sara forte Oratoribus nostris in itinere

redeundo obuiare , exhibitis ei literis nostris Credentialibus ab eo percipiant

omnem rerum nostrarum successum propter quas ipse; nouissime ad Impera-

torem Turcorum et Ibraimum Bassam ac Aloisium Griti missus fuit, vt super-

inde eo commodius et melius ipsi Oratores agere valeant, Qualiscunque vero

earum rerum dispositio fuerit, ijdem Oratores sententiam eundi et legationem

sibi iniunctam exequendi non mutent, sed recto itinere ad Constantinopolim

vei Cesarem Turcorum et Curiam suam eant omniaque ad pacem et premis-

sorum effectum consequendum profìcua et requisita faciant, vt si qui forsan

defectus in earum rerum tractatu euenerit propter quas ipse Vespasianus illuc

destinatus fuerat, Oratores nostri solita prudentia et rerum dexteritate me-
diante cum presenti negotio Coronç resarciant et compensent , de quibus

omnibus primo quoque tempore in omnem euentum nos reddant certiores.

Rebus quoque in eam dispositionem adductis quod ad inducias nomine

Maiestatis Cesareç cum Magnitudine sua ineundas sit descendendum vt pax

inde sequi et firmari valeat , Sepedicti Oratores nostri pro illis etiam inducijs

obtinendis et constituendis agant. Sic tamen vt pax perpetua per nos cum Ma-
gnitudine sua confecta et conclusa in statu quo est maneat interrupta, Nosque

de omnibus indesecutis Oratores piene semper admoneant vt et nos de illis

Maiestatem Cesaream oportune certificare valeamus
,

Quamuis item in postremis literis nostris ad Magnitudinem suam et Ibrai-

mum Bassam datis et per prefatum Vespasianum de Sara ad Constantinopolim

transmissis abunde et necessario nos excusauerimus de Capitaneo et genti-

bus nostris superioribus diebus ad regnum nostrum Hungariç transmissis, nem-

pe quod hoc non ob alium respectum fecerimus quam in solam defensionem

fidelium subditorum nostrorum ac spem et consolationem maiorem eisdem

ostendendam et ad nullam prorsus alieni ex aduersarijs nostris violentiam in-
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ferendam , Tarnen antefati Oratores nostri Magnitudini suç et Ibraimo si pre-

sens sit vel qui vices eins tenebit, dicant, Quod licet Johannes et sui se er-

ga nos et nostros ab eo tempore quo idem Vespasianus a nobis discessit tali-

ter exhibuerint et gesserint vt óptimo iure et occasione nobis licuerit ea vicis-

sim in eum et suos agere quç ad rem et talionem referendam pertinere vide-

bantur, Nos tamen hoc ob nuUam aliam causam quam ob solum Magnitudinis

suç respectum omisisse et ab omnibus ijs supersedere voluisse, pacem scilicet

semel cum Magnitudine sua initam magis respicientes et seruare volentes quam
vindictam quam non dubitamus suo tempore oportune quandoque secuturam

vbi et ea quç prius a lohanne et suis commissa scripsimus et quç interea suc-

cesserunt œqua (vt non dubitamus) lance Magnitudo sua perpenderii, Ferre

enim quam optime possumus, vt aequa ratio de ijs ineatur quç post pacem

Magnitudinis suç publicatam et lohanni insinuatam ex parte nostra et ipsius

lohannis sint subsecuta, Quç sic cognita nimirum patefacient qua synceritate

et studio eidem paci simus affecti et attenti , et quid nostra tolerantia et aequa-

nimitas inter tot violentias et iniurias aduersariorum impugnata pertulerit et

mereatur ,

Ceterum Oratores nostri cum ad Constantinopolim peruenerint et forte

Aloisium Griti ac prefatum Vespasianum de Sara adhuc illic repererint, cau-

sas tantç ipsorum morç et absentiç statim et diligerfter inquirant easque vna

cum ceteris rerum nostrarum et orientalium illarum successu et occurrentijs

ac toto eo quod adusque tempus illud euenerit nobis quamprimum et quam
diligentissime significent

,

In quibus omnibus et singulis sepefati Oratores nostri omnem possibi-

lem diligentiam et operam impendant et apponant sic vt prenotatum est pro

mentis et voluntatis nostrç ratione dirigendis et exequendis
, prout earum re-

rum magnitudo et dispositio requirunt nosque in prudentiam et fìdelitatem

eorum piene et gratiose confidimus
,
Qui et nostram in eisdem omnimodam

etseriosam executuri sunt voluntatem , Datum, Pragç ii^Februarij i534.
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Enumerado eorum quç perCorneliumDupliciumScepperum acta

et tractata et ab eodem audita et visa sunt in legatione Gon-

stantinopolitana ad Imperatorem Thurcarum quç fuit anno Do-

mini millesimo quingentésimo tricésimo quarto

Principio Quum aduersis tempestatibus ventorum et maris çgre adue-

nisset Cornelius Rhagusium, statimque signifìcasset aduentum suum Sansacbo

Hertzogouinç et ab eo literas commeatus accepisset venissetque primo ad eum
in oppido Hotzka, postea autem prope Constantinopolim ad pontem minorem

qui vocatur Buckzugmetze, premisissetque vnum ex familiaribus suis ad Aloi-

sium Griti quem credebat in pristina esse existimatione, vt et aduentum nun-

ciaret ipsius , et eum rogaret vt de hospitio ipsi prouideret, missis ad eum lite-

ris manu ipsius Cornelii scriptis. Rediens idem familiaris ad prefatum pontem

tale rettulit responsum ab ipso Loysio Griti ad Cornelium.

Se Aloysium valde letari de reditu Cornelii Itaque vbi primum ve-

nisset Cornelius Constantinopolim, se Aloisium ad ipsum esse venturum in

ipsius hospitio. Interim nihil omnino diceret Cornelius de illis rebus quas tra-

ctaturus venisset ne ipsi quidem interpreti portç lonusbegk. Nam eos qui nunc

essent apud Cçsarem Thurcarum in authoritate constituti, et magni domini, ni-

hil scire de rebus transactis. Se habere secretum modum et intelligentiam cum

Cçsare Thurcarum de quo alii nihil sciant. Quicquid autem alus diceretur aut

ipsi etiam interpreti, id statim publicatum iri. Ideoque non defuturos qui to-

tum negocium postea inuerterent. Proinde se et Cornelium simul esse locutu-

ros et conclusuros de modo loquendi quem tenere debeat Cornelius apud Aiaz-

bassam. Postea se ordinaturum quod Cçsar Thurcarum sit in hortum suum ven-

turus, vbi ipse Loysius et Cornelius simul essent, et sic transigèrent negocia.

Se enim plurimum optare vt Christianitas ferietur a bello aliquot annis. Se Aloi-

sium tamdiu substitisse Constantinopoli, quia variç practicç sint à Papa pro-

positç apud portam Cçsaris Thurcarum Quibus auertendis et destruendis pre-

sentia sua fuerit necessaria. Nunc autem se omnino in procinctu fuisse, et abi-
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turum hoc eodem die, nisi de aduentu Cornelii superuenìsset nuncìus. Quo
aduentu intellecto , sibi iussum à Cçsare Thurcamm subsistere et manere. Li-

benter annisumm vt res bene succédant presertim ex quo Cçsar Rarolus suam
autlioritatem illis interponeret.

Hec per ipsum Aloysium ita responsa fuere Petro Tragurino secretario

D. Hieronymi de Zara. Quem secum assumpserat Cornelius vt peritum con-

suetudinum Turcicarum et linguç Sclauonicç. Quem etiam propter industriam

et fìdelitatem faciebat plurimi.

XXVF itaque Aprilis occurrit locumtenens Sawsbasse nomine Bogus-

dolian vir non malus , Cornelio : apud portam Constantinopoleos cum aliquot

Sawssiis ad hoc ordinatis. Qui percunctatus à Cornelio an muñera portaret ad
magnum Cçsarem: Et cum iutelKgeret quod non: an et Caroh Cçsaris no-

mine veniret. Id inquam cum intelHgeret: quesiuit quando vellet alloqui bas-